
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 008/2019-Com. de Sind. 
Punitiva, de 16.04.2019, subscrito pela Presidente da Comissão Juliana 
Cozara Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos sindicantes, e, posteriormente, 
conclusão do Processo de Sindicância Punitiva nº 2016/326871, que 
apura possíveis irregularidades relativas à formação irregular de processo 
de primeiro emplacamento.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JULIANA COZARA 
OLIVEIRA MARTINS, matrícula n° 55588874/1; JOAQUIM JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES, matrícula nº 80845574/1; e HILMA DE ARAÚJO AMORIM, 
matrícula nº 57194923/1, para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Sindicante instituída 
pela PORTARIA Nº 05/2018-CGD/SIND. PUNITIVA, de 26/11/2018, 
publicada no DOE, Edição de nº 33741, de 19/11/2018;
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 19 de 
abril de 2019.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

 PORTARIA Nº 1284/2019-DAF/CGP, DE 18/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, no Processo 
2017/117060, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marinês Braga Furtado, Vistoriadora, matrícula 
57201323/1, lotada na CIRETRAN “A” de Itaituba, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 22/04 a 21/05/2019, referentes ao triênio 
28.07.2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/04/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Protocolo: 425708
PORTARIA Nº 1222/2019-DG/CCCLIN, DE 17/04/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o membro Redinaldo dos Santos Silva, pelo membro Urbino 
Nunes de Rezende Neto como suplente na presidência da Comissão de 
Credenciamento de Clínicas, subordinada diretamente à Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, designada pela Portaria 
Nº733/2019-DG/CCCLIN, de 08/03/2019 e retifi cada pela PORTARIA Nº 
777/2019-DG/CCCLIN, de 13/03/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEOD
Diretor Geral.

 Protocolo: 425633

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

 PORTARIA Nº 6/2019-PROJUR-CCP
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o condutor JOSUE REIS ROSARIO teve sua CNH 
cassada, inicialmente pela PORTARIA Nº 3/2018-PROJUR-CCP, devido ao 
cometimento de infração no período de validade de sua PPD; e
CONSIDERANDO que a infração que gerou a penalidade de Cassação da 
Permissão para dirigir veículos, fora cancelada pelo Órgão autuador
R E S O L V E :
Art. 1° - ANULAR os efeitos da Portaria n° 3/2018-PROJUR-CCP apenas no 
que diz respeito ao condutor; JOSUE REIS ROSARIO.
 Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 15 de abril de 2019.
 JOÃO DE AQUINO PINTO NETO
Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 023/2019-DG/CGP
OAB/PA nº 11.707

Protocolo: 425454
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
 PORTARIA Nº 7/2019-PROJUR-CCP

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o condutor MAURICIO DE JESUS PASSOS teve sua 
CNH cassada, inicialmente pela PORTARIA Nº 938/2018-PROJUR, devido 
ao cometimento de infração no período de validade de sua PPD; e

CONSIDERANDO que a infração que gerou a penalidade de Cassação da 
Permissão para dirigir veículos, não é motivo que gere penalidade de 
Cassação da Permissão para dirigir veículos;
R E S O L V E :
Art. 1° - ANULAR os efeitos da Portaria n° 938/2018-PROJUR apenas no 
que diz respeito ao condutor; MAURICIO DE JESUS PASSOS.
 Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 15   de abril de 2019.
 JOÃO DE AQUINO PINTO NETO
Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 023/2019-DG/CGP
OAB/PA nº 11.707

Protocolo: 425468

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1051/2019-DAF/CGP, DE 02/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2019/138532;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária ao servidor abaixo 
especifi cad referente ao deslocamento de Belém para os municípios de 
Castanhal – 08/04/2019, Santa Izabel – 09/04/2019, a fi m de realizar 
visita para verifi car as necessidades e as atividades desenvolvidas na 
referidas CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcelo do Socorro Silva Farias coordenador 896.895.502-68 5938193/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 1052/2019-DAF/CGP, DE 02/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2019/136755;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Redenção para o 
município de Conceição do Araguaia no período de 17/04 a 22/04/2019, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização e segurança, em cumprimento 
a programação da DTO, por ocasião da Operação Semana Santa 2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eder Franco Rosa ag. trânsito 029.953.536-30 57201933/1

Everaldo Cunha da Silva ag. trânsito 328.392.002-87 5822661/2
Hélcio Bruno Neris de Souza ag. trânsito 522.065.302-44 57227509/1

Rodrigo Lima Barros ag. trânsito 704.414.301-63 57202029/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 1053/2019-DAF/CGP, DE 02/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2019/114375;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Igarapé-Açu no período de 08/04 a 07/05/2019, a fi m de 
realizar atendimento na área de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Aldenora de Jesus Queiroz Picanço burocrata 032.849.642-15 3264858/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 1064/2019-DAF/CGP, DE 02/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2019/142973;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Parauapebas – 02 e 03/04/2019, Marabá /Belém – 04 
à 06/04/2019, a fi m de participar da programação da Ação Integrada do 
Governo do Estado.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist. transito 704.391.762-04 54194854 /2

Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. Operac.transito 589.766.632-68 57198714 /1
Giovanna Diniz Carvalho gerente 764.264.672-00 5946655 /1

Rosana Medeiros da Costa gerente 489.424.722-49 5946857 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira


